⁴¹ I Tim. II, 4. ⁴² Psal. XLIV, 4.

(4) Ἐκκλησίας vulg.

ac dignitatem latentis in ipsis fidei. Quod etiam cuique Ecclesiæ præfectus sit angelus, etiam Gregorius Theologus, ut diximus, citata auctoritate confirmavit. Cæterum quoniam hæc manifestavit, et oportuit unicuique Ecclesiæ eum qui hæc a Deo audierat, manifestare, subiungit deinceps et quomodo hanc quidem penitus extra divinam voluntatem gradientem redarguere oporteat: missus autem sit ut collaudet cœtus in quibus juxta Evangelium curritur: eas autem ecclesias quæ in parte impégerunt, corrigat mutuarum admonitionum remediis. Et quis hæc vaticinatur præterquam is qui « vult omnes homines salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire »? Cui Joanni per Apocalypsim, id est, revelationem quæ

Septem stellæ, angeli septem Ecclesiarum sunt. Per angelum cum Ecclesia disserit, quemadmodum si quis per pædagogum cum eo loquatur qui ab illo gubernatur, sciens quod solet præceptor propria ducere ea quæ sunt discipuli, **662** sive præclara sint facinora sive etiam lapsus quidam. Verisimile est autem et per septem stellæ quæ in dextera erant ejus qui hæc vaticinabatur, significari gubernationem universi quæ in manu Christi sita est, juxta id quod in Psalmis canitur: « In manu ipsius sunt fines terræ, et excelsa montium ipsius sunt ».

CAPUT III.

Quæ scripta sunt ad angelum Ecclesiæ Ephesiorum.

II, 1. 3. Angelo Ephesinæ Ecclesiæ scribe: *Novi dicat qui tenet septem stellæ in dextera sua, qui ambulat in medio septem candelabrorum aureorum. Novi opera tua et laborem tuum et patientiam tuam: quodque non possis sustinere malos; et tentasti eos qui se dicunt esse apostolos et non sunt, et invenisti eos mendaces, et patientiam habes: et sustinuisti propter nomen meum, nec defecisti.*

Angelum Ephesi dicit Ecclesiam quæ ibi erat. Neque enim præfectus angelus peccaverat, ut audire eum oporteret, Age pœnitentiam: qui ob sanctitatem stella dicitur in dextera Domini existens: hoc etiam ferens indicium lucidi splendoris, qui ex natura ei ob puritatem convenit. Quid etiam necesse esset ei scribere, qui præsens est in dextera loquentis? qui nec sensibili auditu egebat utpote naturæ intellectualis. Præterea quoque manifestum est quod sanctus hic visionis auctor in progressu ait, quid Spiritus sanctus, non angelis, sed Ecclesiis audiendum dicat. Et in cæteris similiter præsentis libri locis, ubicunque inventum fuerit: Scribe hæc angelo talis Ecclesiæ, intelligere oportet, quod non angelo, sed Ecclesiæ sermones scribere jubetur.

Qui ambulat in medio septem candelabrorum aureorum. Simile est ac si diceret : Hæc dicit qui complectitur et imperat, ac continet tum cœlestes angelos, tum homines qui sunt in terra : nam hi septem stellæ sunt, ut jam **663** dictum est, et aurea candelabra ac lucernæ, in medio quorum inhabitare et inter eos inambulare annuntiatur Dominus.

Novi opera tua. Novi, et nihil me latet, inquit, qui singulatim formavi corda vestra ⁴⁴, et cognovi omnia opera vestra, et quod malos audire non potes, sed natura odisti quod malum est, quodque tentasti eos qui se dicunt esse apostolos, et invenisti eos falsos apostolos. Siquidem Ephesini divinum complentes præceptum, quo dicitur non omni credendum esse spiritui, sed probandos esse spiritus num ex Deo sint ⁴⁵, hoc est num data sit ipsis docendi dignitas juxta præscriptum evangelicum, in simplici rerum usu agebant, non autem cibus et potu ac nuptiis insanientes, vitamque voluptuosam temperanti præferentes : qualis erat Cerinthus, apostolo et evangelistæ σύγχρονος, dogmatum adulterinorum annuntiator.

Et patientiam habes. Laborasti, inquit, et tolerasti, nulla fatigatione animum dejiciens ob ea quæ propter nomen meum irruerunt : et recte admodum. Siquidem dictum est : « Invicem alii aliorum onera portate, et sic complete legem Christi ⁴⁶. » Verisimile enim est quod a pseudapostolis fuerint ipsis illatæ contumeliæ, quibus omnino vices rependere non meditabantur, sed hujusmodi tanquam luxata ac debilia membra sustinebant.

Et sustinisti. Ἐβάστασας id est tolerasti, οὐκ ἐκοπίσασας vero, id est non defecisti præ labore et fatigatione : et quasi diceret : Non desperasti, non reliquisti æciem ; non es factus desertor.

Propter nomen meum. Nomen vocat famam et gloriam, sicut etiam cum dicitur, « Admirabile est nomen tuum in omni terra ⁴⁷. » Annon gloria plenum est, quod non contentur Christiani malum referre pro malo, quemadmodum etiam divus Paulus exhortatur, dicens : « Ne declinetis ad incredulos ⁴⁸ ? »

Sed habeo adversum te, quod charitatem tuam primam reliqueris. Memor itaque esto unde excideris, et resipisce ac prima opera facias. Sin minus, veniam tibi cito, et movebo candelabrum tuum de loco suo, nisi resipueris. Sed hoc habes quod odisti facta Nicolaitarum, quæ et ego odi. Qui habet aurem audit quid Spiritus dicat Ecclesiis. Vincenti dabo edere de ligno vitæ, quod est in paradiso Dei mei.

664 Cum in duobus Ecclesiam commendet, nempe in tolerantia doloris et neglectu molestiæ ab adversariis illatæ, de hoc uno indignatur : quo etiam in medio illorum duorum posito, nempe molesti laboris ac tolerantia, alienationem a malis collaudavit,